JUIZ FEDERAL CASSIO MURILO MONTEIRO GRANZINOLI

A 8ª TURMA RECURSAL DO RIO DE JANEIRO DECIDIU, POR UNANIMIDADE, CONHECER E
DAR PROVIMENTO AO PRESENTE RECURSO, COM DECORRENTE REFORMA PARCIAL DA
SENTENÇA, A FIM DE CONDENAR A CEF A PAGAR AO AUTOR O VALOR DE R$ 1.350,00 (HUM
MIL, TREZENTOS E CINQUENTA REAIS), A TÍTULO DE INDENIZAÇÃO SECURITÁRIA DPVAT,
DEVENDO TAL MONTANTE SER CORRIGIDO PELO ÍNDICE IPCA-E DESDE A DATA DO
SINISTRO, COM O ACRÉSCIMO DE JUROS MORATÓRIOS DE 1% AO MÊS A PARTIR DA DATA
DA CITAÇÃO (SÚMULA 426/STJ). SEM CONDENAÇÃO EM VERBAS SUCUMBENCIAIS, EIS QUE